347 *incident B, incident A Nicc.* **349** *transuolat* Nauger., *transuiat* codd. **350** *perfringit* Mar. al., *perfrigit* B, *perficit* A, Lach. **357** *apta* Turnebus, *alta* codd. **359** *se ueris* codd. *correcti, seris* codd. **360** *calore* Mar. al., *calores* codd. **362** *interutrasque* Lach. **364** *et add.* Mar. Junt. **365** *nubi* Lach., *nolis* codd. **366** *sit add.* Mar. al. **368** *et Mar. al., est codd.* Lach. *id* (u. 369) *in ut mutato.* *rigoris* Mar. al., *ligoris* codd. **370** *res ante inter se add.* codd. *correcti, post inter se edd. uett.* Lach. **374** *freta add.* Lach. **375** *co si B ex corr., eos* codd. **376** *cictur B ex corr. codd. correcti, cie codd.* **382** *mentis* codd. *correcti, menti* codd. **384** *hinc Mar., hic* codd. **386** *docre Housman, monere Bockem.* **389** *quo quoiquest, q. cuique est* codd. *correcti, quo inuesti codd. uoluptas* Junt., *voluntas* codd. **401** *Iuppiter (Jupiter) in terras* Nicc. B *ex corr.*, *Iuppiterras* codd. **402** *ipse in cas tum* Lamb., *ipse in aestum* codd. **406** *propterea A Nicc. si uult Avanc., si uiuit B, si uiuit A.* **421** *loca B ex corr. codd. correcti, ioea* codd.* **424** *Grai* codd. *correcti, Grati* codd., *Gracie* Lach. **426** *tamquam* codd. *correcti, tam cum* codd. **428** *incita* codd. *correcti, lacita* codd. **430** *ueniunt* Lach., *ueniunt* codd. **440** *detrusit* Lamb., *detruit* codd. **447** *procclac* codd. *correcti, procclat* codd. **449** *officer* codd. *correcti, officeret* codd. **452** *supero* Lach., *super* codd. *coiere* codd. *correcti, coire* codd. **453** *moris* Lach., *modis* codd. **454** *comprensa* Mar., *compresa* codd. **456** *haec* Lach., *ea* codd. **461** *furuac Bentl.* Lach., *fuluae* codd. *nubis* Mar. al., *nubes* codd. [* **421** *eius* Lach., *plus* codd.]

portantes cogunt ad summa cacumina montis.
hic demum fit uti turba maiore coorta 465
et condensa queant apparere et simul ipso
uertere de montis nideantur surgere in aethram.
nam loca declarat sursum uentosa patere
res ipsa et sensus, montis cum ascendimus altos.
præterea permulta mari quoque tollere toto 470
corpora naturam declarant litore uestes
suspensa, cum concipiunt umoris adhaesum.
quo magis ad nubis augendas multa uidentur
posse quoque e salso consurgere momine ponti;
nam ratio consanguineast umoribus ollis. 475
præterea fluuiis ex omnibus et simul ipsa
surge de terra nebulae aestuunque nideamus,
quæ velut halitus hinc ita sursum expressa feruntur
suffunduntque sua caelum caligine et altas
sufficiunt nubis paulatim conueniundo; 480
urget enim quoque signiferi super aetheris aëstus
et quasi dencendo subtexit eaerula nimbi.
fit quoque ut hue ueniant in caelum extrinsecus illa
corpora quæ faciunt nubis nimbose uolantis;
innumerabilem enim numerum suminimique profundi
esse infinitum docui, quantaq[ue] uolarent 486
corpora mobilitate ostendi quamque repeute
inmemorabile per spatiū transire solerent.
hant igitur miruist si paruo tempore saepe
montib[us] tam magnis tempestas atque tenebrae 490
coperiant maria ac terras impensa superne,
undique quandoquidem per caulas aetheris omnis
et quasi per magni circum spiracula mundi
exitus introitusque elementis redditus extat.

Nunc age, quo pacto pluuius concrescat in altis
nimbibus umor et in terras demissus ut imber 495
decidat, expediā. primum iam semina aquai
multa simul uincam consurgere nimbibus ipsis
omnibus ex rebus pariterque ita crescere intrinque
et nubis et aquam quacumque in nimbis extat,
ut pariter nobis corpus cum sanguine creset, 501
sudor item atque uiaor quieumque est denique mem-
bris.

concipiunt etiam multum quoque saepe marinum
umorem, veluti pendientia uellera lanae,
enī supera magnum mare uenti nubila portant.
consimili ratione ex omnibus annibus umor 506
tollitur in nimbis, quo cum bene semina aquarum
multa modis multis commeneri undique adaucta,
confertae nubes umorem mittere certant
dupliciter; nam uis uenti contrudit et ipsa 510
copia nimborum turba maiore coacta
urget, de supero premit ac facil effluere imbris.
præterea cum rarescunt quoque nubila nentis
aut dissoluuntur, solis super ita calore,
mittunt umorem pluium stillantque, quasi igni
cera super calido tabescens multa liquefacit. 516
sed nemens imber fit, ubi uementer utraque
nubila ui cumulata premuntur et impete uenti.
atque tenere diu pluviae longumque morari
conserunt, ubi multa cident semina aquarum 520

atque aliis aliae nubes nimbiique rigantes
insuper atque omni nulgo de parte fermentur,
terraque eua fumans umorem tota redhalat.
hic ubi sol radiis tempestate inter opacam
aduersa fulsit nimborum aspargine contra, 525
tum color in nigris existit nubibus arqui.

Cetera quae sorsum erescunt sorsumque creatur,
et quae concrescent in nubibus, omnia, prorsum
omnia, nix nenti grando gelidaeque pruinæ
et nis magna gel, magnum duramen aquarum, 530
et mora quae fluuios passim refrenat cunctis,
perficilest tamen haec reperire animoque uidere
omnia quo pacto fiant quareue creentur,
cum bene cognoris elementis redditus quae sint.

Nune age quae ratio terrai motibus extet 535
percipe. et in primis terram fac ut esse rearis
super item ut supra uentosis undique plenari
 speluncis multisque lacus multasque lucunas
in gremio gerere et rupes deruptaque saxa;
multaque sub tergo terrai flumina tecta 540
voluere ui fluctus summarsaque saxa putandum ist;
undique enim similem esse sui res postulat ipsa.
his igitur ribus subiunctis suppositisque
terra superne tremit magnis conuessa ruinis,
subter ubi ingentis speluncas subruit actas; 545
quippe cadunt toti montes magnoque repente
concessu late disserpent inde tremores.
et merito, quoniam plaustris conuessa tremescunt
tecta uiam propter non magno pondere tota,
nec minus exultant, ut serupus eumque uiai 550
ferratos utrumque rotarum sucent orbes,
fit quoque, ubi in magnas aquæ uastasque lucunas
gleba actuata est terra pronoluitur ingens,
ut iactetur aquæ fluctu quoque terra nacillans;
ut nas interdum non quit constare, nisi umor 555
destitut in dubio fluctu iactarier intus.